Копия                                                                                           дело № 5-737/1/2022
УИД: 16MS0036-01-2022-002588-91
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 августа 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Знатнова Г.М.,

рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Степанова м.в., /данные изъяты/,
установил:

22 августа 2022 года в 00 часов 02 минуты у дома № 22 по улице Складская города Казани был задержан гражданин Степанов М.В., у которого при досмотре в левом наружном кармане рубашки был обнаружен и изъят зиппер-пакетик с веществом белого цвета, где согласно справке исследования № /данные изъяты/ года являющееся наркотическим средством – /данные изъяты/, массой 0,11 грамм, то есть Степанов М.В. незаконно хранил и перевозил  наркотическое средство без цели сбыта.

В судебном заседании Степанов М.В. с протоколом согласился, вину признал.

Выслушав Степанова М.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, - влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

В силу части 2 статьи 20 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, /данные изъяты/  относится к наркотическим средствам.

Событие административного правонарушения и вина Степанова М.В. в незаконном хранении наркотического средства, кроме собственного признания, подтверждены в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом № 9101073 от 23 августа 2022 года об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства дела, имеется подпись Степанова М.В. об ознакомлении с содержанием протокола;

- рапортом сотрудника полиции о выявлении признаков административного правонарушения в действиях Степанова М.В.,
- постановлением о выделении в отдельное производство материалов из материалов проверки от 23 августа 2022 года;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 23 августа 2022 года, в соответствии с которым отказано в возбуждении уголовного дела в отношении Степанова М.В. по части 1 статьи 228 УК РФ, в связи с отсутствием состава преступления;

- копей протокола личного досмотра и изъятия вещей (или) документов от 22 августа 2022 года;

- копией справки об исследовании № /данные изъяты/ года, согласно которой, представленное на исследование вещество общей массой 0, 11  грамм является наркотическим средством – 1/данные изъяты/. В процессе исследования израсходовано 0,020 грамма вещества, по окончании исследования остаток наркотического средства помещён в сейф-пакет № /данные изъяты/;

- письменным объяснением Степанова М.В.
Представленные материалы административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.

Указанными действиями Степанов М.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконное хранение наркотических средств.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность Степанова М.В., его имущественное положение. Отсутствие отягчающих вину обстоятельств, наличие смягчающего вину обстоятельства - признание вины, /данные изъяты/

Обстоятельств, препятствующих назначению Степанову М.В., наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьёй 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим Степановым М.В., так и другими лицами, данных о личности Степанова М.В., мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста.

Исходя из требований части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с учётом обстоятельств совершённого правонарушения, мировой судья полагает необходимым возложить на Степанова М.В., обязанность пройти лечение в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача по месту его проживания.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.9, 4.1, 4.2, частью 1 статьи 6.8, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Степанова м.в. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток.

Срок административного ареста Степанова М.В. исчислять с /данные изъяты/

Исполнение постановления в части административного ареста возложить на ОП № 10 «Промышленный» УМВД России по городу Казани, о чем предоставить мировому судье справку об исполнении назначенного наказания.

Возложить на Степанова М.В. обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в медицинском учреждении - Государственное автономное учреждение здравоохранения «Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан» - по месту жительства, в течение одного месяца со дня вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу.

Разъяснить Степанову М.В., что в соответствии со статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, в связи с потреблением наркотических средств лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Исполнение постановления в части возложения обязанности пройти лечение от наркомании, а также в соответствии с назначением врача медицинскую и социальную реабилитацию возложить на ОНК УМВД России по городу Казани. Исполнителю данного постановления представить мировому судье справку об исполнении.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья: (подпись)

«копия верна»

Мировой судья                                                                            Знатнова Г.М.

4